UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundissimi Doctoris de Auxilio gratiæ medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum & Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

De gratia Christi Salvatoris. Liber IX. Qui est de Pr[a]edestinatione hominum & Angelorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

CORNELII IANSENII
EPISCOPI IPRENSIS.
DE
GRATIA CHRISTI
SALVATORIS
LIBER NONVS.

Qui est de prædestinatione hominum
& Angelorum.

P R Æ F A T I O

PXREDITIS iis quæ de medicinalis gratiæ natura, effectibus, diversitate, & concordia cum libero voluntatis arbitrio dicenda videbantur, reliquum est ut nonnihil etiam de causa ejus, hoc est, de prædestinatione, itemque de reprobatione, utriusque status comparatione, innocentis damnatiue dicamus. Disputatio quippe de prædestinatione tam conjuncta est ei quæ de gratiâ instituitur, ut natura unius ad unguem sciri sine alterius cognitione non possit. Vnde proficiscitur, ut quot in partes Neotericorum schola de gratiæ operatione distractæ fuerint, totidem etiam opinionum dissensionibus inter se de prædestinatione contenderint. Nam alii de salute totius creaturæ rationalis, ante prævisa ulla merita vel bona vel mala, decretum immutabile sancitum esse volunt, quo quibusdam præteritis, quidam in gloriam assumerentur: alii tale decretum de nullis assumendis aut relinquendis, ante prævisa merita esse conditum: alii aliter de rebus istis differunt, suo quisque modo, prout gratia quam tuentur, postula verit. Ex quo effectum est, ut non exiguis quoque tricis ista materia implicata sit; dum suos pars quæque nervos intendit ut opinionem suam, vel Dei magnificentia & libertati, ac dominatrici potestati, vel hominum illorum consolationi accommodet; qui nihil impatientius ferunt, quam salutem suam in aliena potestate esse constitutam. Vtrique philosophia non mediocriter suas partes egit, cujus principis magis utraque pars, quam antiquæ & Augustiniana doctrina nititur. Hanc enim si magna ista ingenia vel indagando penetrassent, vel tanta sedulitate indagare statuissent, quanta subtilium & plausibilium rationum argumenta sectati sunt, invenissent, quantum mihi conjicere licet, aspera in vias planas. Nam præcipuæ difficultates in hanc materiam, ex nimia ratiocinationum philosophicarum contentione accersitæ sunt. Nos igitur Deo conatibus nostris aspirante, de præcipuis nodis, sanctissimi Doctoris mentem; hoc est, Ecclesiæ Catholicæ sensum, quàm fieri poterit fidelissime, brevissimeque declarabimus. Nam de omnibus istis subtilitatibus disserere, quæ nunc in scholis disputantur, nec nostri instituti est, nec verò necessarium, Nam ex ijs quæ dicturi sumus, pleraque per seipsa consequentur.

P p

CAP.

CAPVT PRIMVM.

De nomine prædestinationis. Scripturis & Patribus non est aliud, nisi prædefinire, prædecernere, præstituerè.

V T igitur à nomine prædestinationis ordiamur, notant scholastici communiter, dupliciter verbum *destinare* sumi; aliquando promittere; aliquando pro *animo proponere* seu *decernere* quo sensu dicitur de Eleazarò: *Destinavit non admittere illicita.* Et ad Corinthios: *Vnusquisque prout destinavit in corde suo.*

*Macchab. 16
2. Cor. 9.*

Quidam igitur à prima significatione prædestinationem sumptam esse volunt, ut prædefinire sit idem, quod præmittere aliquem ad vitam æternam, antequam videlicet re ipsa fiat; atque ita secundum illam significationem nominis, definitivè prædestinationem esse rationem transmissionis creaturæ rationalis in finem vitæ æternæ. Vbi cum videatur includi via & terminus, quasi medium & finis, orta est disceptatio non mediocris, utrum prædestinatio tantum esset respectu finis, an mediæ, an utriusque, singulæ quippe partes istæ suos defensores validos inveniunt.

Sed quid de ratione nominis *prædestinatio*, adeoque de tota materia prædestinationis sentiri debeat, & quid respiciat, gratiam, an gloriam, medium, an finem, aliaque similia ex scripturis illis, ad amissim congruente veterum sententia, eruere non est difficile. Et ex scripturis quidem apertissimum est, verbum prædestinandi, prout illud in rebus theologice usurpari cepit, non esse sumptum à mittendi significatione, sed proponendi, statuendi, decernendi; ut prædefinire nihil aliud sit, quam proponere, decernere, seu, ut tota vocis significatio exprimitur, prædecernere, prædefinire, prædeterminare aliquid, quod latini proprie dicunt *præstituerè*, ita ut illa vocula, *præ* superaddat tantummodo antecessionem æternitatis, in qua propositum conceptum est, ad tempus quo Deus exequitur ea quæ proposuit. Hanc esse genuinam verissimamque nominis significationem, inde claret, quod verbum prædestinandi, cum sit scriptoribus latinis inusitatum, sed Ecclesiasticum scripturisque proprium, in tota earum latitudine non aliter usurpatum est, quam ut exprimeret id quod græco textu dicitur *ἐπιζειν* & *προεπιζειν*. Est autem certissimum nec *ἐπιζειν*, nec *προεπιζειν*, ullam omnino habere mittendi significationem. Nam *ἐπιζειν*, præter significationem terminandi seu limitibus suis circumscribendi aliquid (*ὅρος* enim terminus seu limitis est) proprie significat definere, statuere, constituere: & *προεπιζειν*, prædefinire, prædecernere, præfigere, quod latinis est *præstituerè*, secundum id quod Poëta dixit,

Qui.

Dij summum præstituerè diem.

Hoc enim Theologi dicent: Deus sum-

A mum prædestinavit diem. In hac igitur significatione usurpatur verbum prædestinandi, ubicumque in scripturis occurrit: ut in Epistola ad Romanos: *Nam quos præscivit & prædestinavit.* Et ad Corinthios: *Loquimur de sapientiam inter perfectos, quam prædestinavit Deus ante sæcula.* Et ad Ephesios: *Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum.* Et rursus ibidem: *Prædestinati secundum propositum ipsius;* in quibus omnibus locis est græce verbum *προεπιζειν* & *προεπιζειν*, id est prædefinivit, prædecevit, & *προεπιζειν*, id est prædefinit. Et quia omnis Dei prædefinitio, hoc ipso quo Dei est, præcedit æternitate sua effectus temporales, qui ex ea proficiscuntur, hinc fit, quod loco *προεπιζειν*, prædefinire, prædecernere, prædecernere, usurpetur aliquando ipsum simplex *ἐπιζειν*, definire, decernere, ut in eadem Epistola ad Romanos: *Qui prædestinatus est filius Dei,* græce, *ὁ ἐπιζήσας*, id est, qui definitus seu decretus est esse filius Dei: Itaque sicut noster interpres isto loco simplex *ἐπιζειν*, id est, definire accepit & reddidit per compositum, *προεπιζειν* ita multis aliis in locis idem simplex verbum eodem modo ac sensu reddere potuisset, ut apud sanctum Lucam: *Et quidem filius hominis secundum quod definitum est vadit,* græce, *κατὰ τὸ ἀποκαταύχον.* Et in actis Apostolorum: *Hanc definitio consilio & præscientia Dei tradidit,* græce, *τὴν ἀποκαταύχον βουλὴν.* Et alio in loco, *deficiens statuta tempora,* græce *ἐπιζήσας* quod alibi redditur clarissime per, *statuit, constituit. Iudicaturus est orbem in equitate, in viro, in quo statuit,* græce, *ἐν ἀνδρὶ ἐπιζήσας.* Et alibi: *Testificari quia ipse constitutus est à deo iudex vivorum &c.* græce, *ἐπιζήσας.* In quibus omnibus locis verbum simplex, *ἐπιζειν* non aliam habet significationem, quam ad Romanos primo versu quarto, ubi nihil aliud significat quam definitus, decretus; & tamen redditur per *prædestinatus*, & eodem modo in omnibus istis citatis locis reddi potuisset, si interpreti illam antecessionem æternitatis, qua per particulam (*præ*) significatur, & in omni Dei decreto ac definitione involuitur exprimere placuisset. Nam hinc etiam nascitur è contrario, ut verbū *προεπιζειν* prædefinire seu prædestinare, prædecernere, aliquando reddatur in scripturis per simplex *decernere*, ut in actis Apostolorum: *Convenerunt facere quæ manus tua & consilium decreverunt fieri,* græce singulariter, *προεπιζήσας ἡμετέρας,* id est, prædecevit, seu prædestinavit fieri. Nam sic jam olim legit sanctus Augustinus libro de prædestinatione sanctorum: *Facere, inquit, quantum manus tua & consilium prædestinavit fieri.* Quod etiam statim eodem verbo repetit:

Tania

lib. de praedest. c. 10.

Tanta quippe ab inimicis Iudaei manus Dei & consilia praedestinavit fieri, quanta necessaria fuerunt Evangelio &c. Et post aliquot interiecta capita in eodem opere: Agit quippe Deus quod vult in cordibus hominum vel adiuuando, vel iudicando, ut etiam per eos impleatur quod manus eius & consilia praedestinavit fieri. Nempe quia hoc ipso quo est decretum Dei, antecedit aeternitate temporalem eventum, qui decretus est, & hoc ipso praedestinatus. Nam quando de Dei decretis loquitur respectu effectuum temporalium sive dicas, *deserui*, sive, *proposui* id est, sive dicas decernere, sive praedecernere, sive definire, sive praedefinire, sive statuere, sive constituere, sive praestituere, sive destinare animo, sive praedestinare, in idem redit, & idem omnino significatur. Nam quando Deus aliquid decrevit seu destinavit facere, hoc ipso etiam praedecreuit, seu praedestinavit facere.

Hec igitur est ratio cur sanctus Augustinus, qui notitiam praedestinationis non ex Philosophia, sed ex scripturis sacris, ubi usurpata & nobis insinuari ceperat, hauriendam esse sciebat, quando de illa loquitur, indifferenter verbis, praedestinandi, definiendi, praefigendi, statuendi, constituendi, ordinandi, disponendi vitur; quibus omnibus nihil aliud significatur quam quod Deus decernit hoc vel illud fieri vel illo modo, hac vel illa hora facere, quod facere praedestinavit: ut in tractatibus in Iohannem, de horis ac momentis operum Christi loquens, quae Deus praedestinavit ut fieret, *capitulum dicit, Omne tempus, quid & quando faceret vel fieri sinner a deo esse dispositam hora deo ordinante venisse Patrem cum filio tempus natiuitatis & clarificationis constituisse; & huiusmodi, hoc est praedestinasse. Nam de eadē clarificatione tractat, sequenti loquens ad hoc inquit valet quod ait nunc clarificame, hoc est sicut tunc ita & nunc sicut tunc praedestinatione; ita & nunc perfectione. Fac in mundo, quod apud te iam fuerat ante mundum; Fac in tuo tempore, quod ante omnia tempora statui sibi. Et adhuc de eadē clarificatione, tractatus cetero simo sexto, quod ante dixit statutum, & constitutum, dispositum, ordinatum, hic dicit, qui sciret praedestinatum esse nunc fieret. Itemque explicans, quo pacto scriptura dicat aliquando, Deum fecisse, quae tamen non dū facta sunt respondet hoc dici praedestinatione, verbumque praedestinandi, & praefigendi indifferenter usurpat: *Quicquid & immutabilibus causis omnia futura praedestinavit**

Tract. 104. in Iohann.

Tract. 105.

Tract. 106.

Tract. 107.

A quod facturus est fecit. Et tractatu sequente: Loquebatur quali fecisset, quod immobiliter esse praefixū sciebat ut faceret. De qua re paulo superius loquens dixerat: Illud praedestinandum erat, quod nondū erat: ut sic suo tempore fieret, quemadmodum ante omnia tempora praedestinatum erat ut fieret. Pro quo alibi verbum praefigendi adhibet quando dicit, quod Deus nulla tempora breuius vel productius, quā modulatio praecognita & praesumpta deposuit, praeterire permittit. Alibi verbum definiendi. Ita se habet de praedestinatione, defini a sententia voluntatis Dei. Alibi verbum sequendi, itemque praeparandi in voluntate; seruire vero & praeparare aliquid in voluntate, nihil prorsus aliud est quam velle, statuere, vel decernere. Nam de Ezechia loquens: *Idcirco faciens Deus, quod ante constitutionem mundi se facturum praescebat, & in sua voluntate seruabat.*

Tract. 108.

Tract. 105.

Epist. 28.

Lib. de de-

no 105. c. 22.

Lib. 6 de

Lib. 21. de

Et alibi: *dicimus, sicut si Deus noluerit: non quia Deus nouam voluntatem quam non habuit, tunc eam habebit, sed quia id quod ex aeternitate in eius immutabili praeparatum est voluntate tunc erit.* Quod paulo ante per verbum praesentis ac disponendi itemque per voluntatem eam praesentiam seipsum expresserat, quibus ipse sexcentis in libris duobus ad Prosperum & Hilarium naturam praedestinationis comprehendit.

Similiter & Prosper, quoties de praedestinatione tractat, indifferenter verbis praedestinandi, definitionis, a dispositionis vitur. Nam sicut galli quidam referent infidelitatem hominum ad praedestinationem Dei. *In fidelitas, inquit, non ad constitutionem Dei sed ad praesentiam referenda est, quod aliquoties repetit.*

Ad Capitul.

24. Gall. vis

de lib. &

sententia.

vid. ad q.

obicit 10.

vincent.

Alibi vero loco praedestinare, dicit disponere. Quae quidem tam prolixè ex Augustino adduxi, ut pateret, non aliam eum agnoscere significationem verbi, praedestinare, nisi illam quam ex scripturis haulerat; in scripturis vero nullā omnino aliam usurpā, nisi eam quae in greco textu unde, latinus expressus est apertissime reperitur. Ibi vero non significat aliud, praedestinare, quam praedefinire, praedecernere, praestituere, & hoc ipsum non significat aliud respectu Dei, quam definire, statuere, decernere, sicut ipsemet facer textus latinus hoc ipsum verbum *προορίζω* quod praedestinare, plerumque vertitur, subinde reddidit.

Quemadmodum & contrario, *τὸ ἐπιζῆν* quod plerumque pro definire seu statuere usurpatur, aliquando per praedestinare vertitur.

CAPVT SECVNDVM.

Inferuntur ex praedictis quatuor Corollaria. Et in primis, quod praedestinatio non magis ex ratione sua respiciat & includat medium quam finem, nec magis finem quam medium Fuisse, quod gloria sit etiam obiectum praedestinationis.

EX hoc itaque tam simplici & aperto principio, non est difficile multas quaestiones quarum aliquas ingenij sui subtilitate

scholastici implicuerunt, expeditissimos reddere quemadmodum in Augustino & antiquis Patribus, veris Ecclesiasticæ praedestinationis

nationis interpretibus, omni difficultate carent. Nam in primis hinc patet, prædeterminationem non esse de rebus æternis & immutabilibus, sed de illis quæ temporibus suis fieri debent. Decreta quippe & prædeterminationes Dei de rebus in tempore decurrentibus sancuntur, iuxta illud Augustini: *Re-De dicitur filius Dei, non prædestinatus secundum id quod est verbum Dei, deus apud Deum. Ut quod id enim prædestinaretur cum iam esset, quod erat sine initio, sine termino sempiternus? Unde autem prædestinandum erat, quod nondum erat ut suo tempore fieret, quemadmodum autem omnia tempora prædestinatum erat ut fieret.*

Tract. 105. in Ioan.

Hinc secundo patet, prædeterminationem Dei non esse de rebus alienis hoc est quæ ab alio fieri debent, quatenus ab alio sed de suis, hoc est, de his quæ in tempore Deus ipse factururus est. Illa quippe decernimus proprie, quæ nos ipsi factururi sumus, & si quid forte de rebus alienis constituimus, decretum istud non aliter efficaciam & effectum suum habet, nisi quatenus nos ipsi facimus, siue suadendo siue minando, siue cogendo, siue aliter operando ut ab alio fiat. Hinc est igitur, quod plurimis locis tradit Augustinus, prædeterminationem de iis esse quæ Deus ipse factururus est. *Hæc inquit, se Deus facturum esse præscivit. Ipsa est prædeterminatio sanctorum. Ex multo post, cum præscientiam pro prædeterminatione subinde accipi docuisset: Sed prædestinasse, inquit, hoc est, præscisse, quod fuerat ipse factururus. Et in lib. de prædeterminatione sanctorum: Prædeterminatio sine præscientia non potest esse, potest autem esse sine prædeterminatione præscientia. Prædeterminatione quippe Deus ea præscivit, quæ fuit ipse factururus. Et interior: Hæc se Deus facturum esse præscivit, ipsa est igitur prædeterminatio sanctorum. Et iterum paucis interjectis: Cum ergo nos prædestinavit, opus suum præscivit, quo nos sanctos & immaculatos facit. Unde illa sancti Doctoris definita & absoluta sententia: In sua quæ falli mutarique non potest præscientia opera sua futura disponere, id omnino, nec aliud quicquam est prædestinare. Quo fit ut apud Augustinum reciproca sint, seu ut loqui solent, convertibilia, Deum aliquid ab æterno prædestinare, & in tempore facere, seu prædeterminatio & opus Dei, quia videlicet quicquid Deus prædestinat ab æterno, hoc in tempore facit, & vice versa, quicquid in tempore facit, hoc ab æterno prædestinavit ut faceret. Non enim aut ignarus, aut casu, aut fortuna quicquam, sed omnia ex proposito seu decreto deliberato, æterno & immutabili fecit, secundum suam secretissimam, eandemque insidiosissimam & sapientissimam voluntatem.*

Lib. de dono perf. c. 7.

Cap. 18.

Lib. de præd. s. sanct. c. 10.

Ibid. c. 19.

Ibid. c. 19.

Lib. de dono perf. c. 17.

Hinc tertio patet, prædeterminationem Dei in sua ratione non magis respicere medium quàm finem, nec magis finem quàm medium. Decreta quippe seu prædeterminationes Dei indifferenter cadunt super omnibus omnino quæ Deus facit, siue medium id fuerit, siue finis. Unde si Deus alicui cæco constituerit oculos

reddere, vel lumen solis præbere, ut pro sua nativa libertate illis utatur, siue aperiendo & eornendo, siue claudendo, prædeterminatio eius cadit super medium visionis, non super ipsam visionem quæ est veluti oculorum & luminis finis. Et è contrario, si prædestinaverit alicui cupispiam operis ex libertate perpetrati mercedem reddere, prædeterminatio est circa finem, non circa medium. Ex quo etiam proficiscitur, &c.

Quarto patet, prædeterminationem prout de illa scripture sacre & sancti Patres locuti sunt, non minus esse de gloria Sanctorum, quam de sanctitate, hoc est, non minus esse de meritis liberationis, quam de præmio ejus, non minus de mercede bonorum operum, quam de bonis operibus, non minus de gratia, quam de gloria, & contra. Tam est enim necessarium, ut Deus decernat ac prædestinât unum dare, quàm alterum. Neutrum enim quisquam suis viribus sibi comparare aut obtinere potest, sed utrumque est opus & munus Dei, gratia & gloria, meritum & præmiu, medium & finis, & consequenter utrumque prædeterminatum, juxta illud *gratiam & gloriam dabit dominus; & illud Augustini generaliter de donis & beneficiis Dei: Quod si & dantur à Deo, & ea se daturus esse præscivit, profecto prædestinavit: quod toto libro de dono perseverantiæ, de quibuslibet donis Dei instanter inculcat. Cujus sane apertissimi principij sui filium sequens, innumeris locis non solum gratiam illam quæ bene operatur, seu opera bona si dei, spei, & charitatis, sed & ipsam vitam æternam ac gloriam à Deo prædeterminatam esse decernit. De operibus bonis seu gratia, nulla in scriptis ejus dubitatio esse potest; qui præterquam quod ex professo totis libris de prædeterminatione ac de dono perseverantiæ, docet fidem ipsamque credere & converti ad Deum, itemque perseverare & bene operari, esse opera ac dona Dei, ab ipso homini prædeterminata & collata diversis verbis dicit: *Inter gratiam & prædeterminationem hoc tantu interest, quod prædeterminatio est gratiæ præparatio, gratia vero ipsa donatio. Itemque: gratia est prædeterminationis effectus. Unde illud excenties in libris repetitum: Prædeterminavit Deus ea præscivit quæ fuerat ipse factururus. Quid verò est quod Deus in hominibus facit in hac vita tota, nisi gratiam, & per gratiam opera bona? Itaque locum illum Apollolicum exponens, ideo ex fide us secundum gratiam firma sit promissio, apertissime dicit, quod istis verbis Apostolus, non de nostra voluntatis potestate, sed sua prædeterminatione promissit. Promissit enim quod ipse factururus fuerat, non quod homines; quia etsi faciunt homines bona, quæ pertinent ad colendum Deum, ipse facit ut illi faciant, quæ præcepit, non illi faciunt, ut ipse faciat quod promissit. Et generaliter aduersus Malluientes de omnibus diviniæ gratiæ donis loquens, per quæ in operibus bonis & exordio vitæ bonæ in finem usque ambulamus: *An forte nec ipsa dicunt prædeterminata? Ergo nec dantur à Deo, aut ea se daturum.***

Lib. de dono perf. c. 17.

Lib. de præd. s. sanct. c. 10.

Ibid.

Ibid.

Lib. de dono perf. c. 17.

daturum esse nesciuit. Quod si & datur, & ea se daturum esse praeceperit, profecto praedestinavit. Quam doctrinam non ex alio hausit quam Apostolo Paulo, qui clare dicit: Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum Dei. Et: Loquimur sapientiam Dei quam praedestinavit. Et: Qui praedestinatus est filius Dei. Super quo loco sanctus Doctor: Ea gratia sit ab initio fidei sua homo quisque Christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus &c. Hec se Deus esse facturum praeceperit. Ipsa est igitur praedestinatio sanctorum qua in sancto sanctorum maxime claruit &c. Praedestinatus est ergo Iesus ut qui secuturum carnem suam erat situs David, esset tamen in virtute filius Dei &c. Praedestinata est ipsa natura humana tanta & tam esca & summa provectio &c. Sicut ergo praedestinatus est ille natus, ut caput nostrum esset, ita multi praedestinati sumus, ut membra eius essemus. Et Ananias de Paulo ad credendum noscendumque Christum praedestinatus: Deum Patrum nostrorum praedestinavit te ut cognosceres voluntatem eius, & videres iustitiam & audires vocem ex ore eius.

De gloria vero quod & ipsa homini praedestinetur, discretissimis verbis id ipsum Augustinus multis locis ac modis tradit. Nam in primis manifestum est in scriptis Augustini, quod, ut iam paulo ante diximus, quicquid in hominibus facit, usque donat Deus, hoc Deus praedestinavit ut faceret ac donaret. Nam ut ipse semper argumentatur, Deus non nescius id se facturum daturumque facit ac donat; ergo praedestinavit: Praedestinatio quippe Deus ea praeficit, quae est ipse factururus. Et vice versa, si aliquid eorum quod donat, non est praedestinatum inferre solet: Ergo nec datur a Deo, &c. si se daturum esse praeceperit, profecto praedestinavit. Iam vero certum est, Deum qui dat gloriam, Deum esse qui eam in hominibus facit, nam ut quid alioquin dicit; Et ipsam & glorificabo eum? Ut quid dicit, Quos praedestinavit &c. illos & glorificavit? Ut quid dicit: Gloria & honore coronasti eum? Ut quid omnium in agone certantium animos tam instanter excitando, iterum iterumque clamat: Ego fidelis usque ad mortem, & DABO tibi coronam vitae: Vincenti DABO mammam absconditam, & DABO illi calceum candidum. Qui vicerit DABO illi potestatem super gentes; & DABO illi stellam matutinam. Qui vicerit faciam illum columnam in templo Dei mei, & foras non egredietur amplius. Denique qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo. Ut quid inquam ista toties scriptura dicit, si non est Deus qui gloriam caelestem & coronam vitae donat, & columnam immobilem in templo Dei facit? Quod si eadepse Deus donando in hominibus facit, profecto eadepse donare ac facere praedestinavit.

Illud ipsum ex natura quoque orationis manifestum est. Constat enim Ecclesiam non solum pro gratia, sed pro ipsa quoque gloria & regno Dei vehementer orare, ut illius quandoque potiarur. Hoc enim petit, quando quotidie clamat ad Deum: Adveniat regnum tuum, quemadmodum & Augustinus non uno loco

exponit, ex ipsisque verbis perspicuum est. Hoc in orationibus missae petit frequentissime. Oratio vero signum praedestinationis est certissimum. Nam ex illa fidem praedestinationis gratiae & bonorum operum semper in Ecclesia Dei fuisse, arguit Augustinus invictus; concludit. *Haec igitur, inquit, quae posuit a Domino, & semper ex quo esse coepit posuit Ecclesia ista Deus vocatus suis daturum se esse praeceperit. & in ipsa praedestinatione iam dederit. Et infra vim orationis, fidei & operum ponderans: Ille itaque, dicit Ecclesiam aliquando in fide sua non habuisse veritatem praedestinationis huius & gratiae, qui dicere audeat, aliquando eam non ORASSE, vel non veraciter orasse, sine ut crederent infideles, sive ut persuaderent fideles; addere potuisset nisi hoc ipsi haeretici credidissent, sive ut eis adveniret regnum Dei, ut acciperent regnum decoris & diademata speciei de manu Domini: ut perfectam libertatem consequi; ut pervenire ad gaudia aeterna mereantur, ut resurrectionis gratiam consequantur, ut eos Deus gaudiis faciat perfrui sempiternis. De quibus Dei beneficiis quae ab Ecclesia postulantur a Deo, concludendo pro eorum praedestinatione subiungit: Quae bona si semper oravit, semper ea Dei dona esse utique credidit, nec ab illo esse praecognita, unquam ei negare fas fuit. Ac per hoc praedestinationis huius fidem, nunquam Ecclesia Christi non habuit. Quae sane perspicue convincunt, non solum regnum & gloriam Dei sanctis esse praedestinata, sed illius doctrinae Catholicam fidem, tam de gratia quam de gloria, tam de medijs quam de fine, semper Ecclesiam in suis precibus habuisse. Semper enim fide credidit, illa precibus a Deo esse postulanda; ergo semper credidit esse dona Dei; ergo semper Deum esse ea daturum praecivisse; ergo praedestinasse.*

Et sane si de definitione Augustini ab omnibus receptissimam consulamus, nihil evidentius, quam utramque a praedestinatione pariter respici; utramque hominibus praedestinatione conferri. Cum enim praedestinatio sit preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur, quis sane mentis vel dubitare sinitur, quin homines non minus immortalitate corporis & lumine gloriae visionis Dei a miseriis, quam a gratia liberentur? An forte istud grave mortalitatis iugum, quod hominibus in paenam impositum est, non est miseria, non est malum? A quo igitur etiam iusti & morti proximi petunt liberari, quando cum tanto gemitu quotidie clamant: Libera nos a malo? Ut quid clamat Christi: Insa x ego homo quis me liberabit a corpore mortis huius? Ut quid omnium fidelium in se personam exprimens dicit: Sed & nos ipsi primitias spiritus habentes & ipsi intra nos gemimus. Cur, quare, quam ob causam? Redemptionem expectantes corporis nostri. Quod etiam certo futurum spondens: Sed & ipsa creatura, inquit, liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei. Cum ergo corpus mortis & servitus illa corruptionis, sub quo imprimis durus ille assiduusque stimulus inquietae concupiscentiae

1. p. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Lib de dono per f. 23. Lib de dono per f. 14. Lib de dono per f. 14. Rom. 7. Rom. 8.

compehnditur, tam magnum malum sit, ut
Apostolus Christi & in verba Ecclesiae, tanto
gemitu ab eis liberari petat, fieri profecto ne-
quit, quin illa libertas glorie, per quam certis-
sime ab eis liberantur, sit immensum Dei be-
neficium. Hoc ergo imprimis prædestinatur.
Nam prædestinatio, non est aliud, nisi præpa-
ratio beneficiorum Dei, quibus certissime li-
berantur quicumque liberantur.

Hinc, ergo nascitur quod Augustinus, ut
omnem nobis ambiguitatem tolleret, prædestinatio-
nem non solum fidem, opera, perseverantiam,
sed ipsam quoque gloriam respicere, id-
que tot modis, ut nemo possit, nisi pervicax
de veritate dubitare. Nam subinde dicit nos
prædestinari ad vitam æternam, quæ non est
aliud nisi gloria per claram visionem Dei:

Lib. 20. de civit. c. 70

Tract. 54. in Ioan.

In Psal. 87.

Lib. de cor. & gratia c. 13.

Ibid. c. 12.

Serm. de ca- uenda scandali- to append. Lib. de dono p. 17. c. 22.

Ibid. c. 22.

In Psal. 104.

Lib. 9. de civit. c. 21.

Lib. de dono perf. c. 17.

Rom. 8.

Lib. de cor. & gratia. c. 9.

Nam seducere illum (diabolum) gentes etiam
nunc & secum trahere in æternam penam, sed
non prædestinatos in æternam vitam, quis fidelis
ignorat? Et in tractatibus in Ioannem:
Quidam crediderunt prædestinati in vitam æter-
nam, quos etiam vocavit oves suas. Et alii in
locis. Subinde prædestinari in æternam salu-
tem: Quia solus prædestinatus in æternam salutem
eius (Christi) bona opera profuerunt. Et alibi
Advocantur ad penitentiam qui vocati sunt ad
salutem. Subinde prædestinari regno, in reg-
num, ad regnum: Numerus ergo sanctorum per
Dei gratiam, Dei regno prædestinatus, donat
sibi etiam usque in finem perseverantia, illuc in-
ter perducitur. Et ibidem. Hæc de his loquitur,
qui prædestinati sunt in regnum Dei. Et paulo
ante: Nunc vero sanctus in regnum Dei per gra-
tiam Dei prædestinatus non tantum tale adiuto-
rium datur &c. quos in eodem libro vocat
electos ad regnandum, ad obtinendum regnum, &
huiusmodi. Subinde prædestinari ad hæredi-
tatem cælorum: Si aqua & spiritu renati si-
ad hæreditatem cæli, cum prædestinati, utique filij
Dei. Subinde prædestinari in regnum & glo-
riam: Si qui in regnum eius & gloriam prædesti-
nati non sunt, temporales sunt, neque usque in fi-
nem in eadem obedientia permanebunt. Et in eo-
dem libro dicit perseverantiam ab eo donari,
qui nos prædestinavit in suum regnum & glo-
riam. Et in psalmum celestium quintum:
Diaboli & Angeli eius captivaverant prædesti-
natos in Dei regnum & gloriam. Et in libris de
Civitate Dei: Ex quorum tyrannica quodam-
modo potestate fuerat liberaturus prædestinatos in
suum regnum & gloriam semper veracem & ve-
raciter sempiternam. De quibus alibi dicit:
Prædestinatos esse quos liberat & coronat. Deni-
que cum tractaret Apostoli verba quibus di-
cit: Quos prædestinavit hos & vocavit &c. iusti-
ficavit, glorificavit, & glorificationem non mi-
nus, ac vocationem, & justificationem ex
prædestinatione fluere significat, unâ senten-
tiosa discernens & complectens omnia quæ
sub prædestinationem Dei cadunt: Verba, in-
quit, præteriti temporis posuit (Apostolus) de
rebus etiam futuris, tanquam iam fecerit Deus,
quæ iam ut fierent ex æternitate disposuit, hoc

est, prædestinavit. Sic enim prædestinationem
non uno loco exprimeret solet. Vbi & glori-
ficationem nostram tradit; jam Deum in sua
prædestinatione fecisse, hoc est, prædestinasse.
Nam statim ab eisdem ipsum explicans: Qui
cumque ergo in Dei providentiissima dispositione
prædestinati, vocati, iustificati, glorificati
sunt, non dico etiam nondum renati, sed etiam
vondun nati, iam filij Dei sunt, & omnia peccata
non possunt. Vbi sicut perspicuum est, quod in
Dei providentiissima dispositione vocati, &
iustificati, non sit aliud, quam vocationem, &
iustificationem hominis prædestinari, ita non
minus perspicuum est quod in Dei providen-
tissima dispositione glorificari, sit glorifica-
tionem prædestinari.

Hæc itaque & huiusmodi, quibus Augu-
stini lucubraciones plena sunt, profecto evi-
denter ostendunt, prædestinationem veram
Dei, quæ antiquæ Ecclesiæ innotuit, non mi-
nus gloriam quam gratiam, non minus me-
riti præmium, quam præmij meritum respi-
cere, cum utrumque Deus debet in præde-
stinatis suis operari, ut non solum de gratia
& meritorum, sed etiam de regni & gloriæ
& cælestis hæreditatis collatione, non in se-
ipsis aut viribus suis, sed in Domino glori-
entur. Ut sanè vehementer mirandum sit de illa
Scholasticorum libertate, quæ tanquam de re
parvi momenti, confidenter asserunt, alij præ-
destinationem non verari circa gloriam, sed
tantum circa gratiam, alij circa solam glo-
riam, non circa gratiam. Est enim, juxta Au-
gustini doctrinam, non opinio, sed Catholica
fides, prædestinari homini non solum gra-
tiam sed & gloriam & regnum Dei, non so-
lum gloriam, sed & gratiam Dei, eamque ab
initio inchoationis fidei, usque ad finem con-
summationis perseverantiæ: idque hoc ipso
quo Catholica fides docet, & Ecclesia in præ-
cibus suis quotidianis professæ est semper, &
huc usque cum scriptura proficitur, gratiam
& gloriam dabit Dominus: quodque Deus ut-
rumque & meritum & præmium in homine
debet misericorditer operari. In qua profes-
sione intrinsicè & essentialiter continetur,
quod Deus utrumque se donaturum & factu-
rum præciverit, & proinde prædestinaverit.
Nam Deum prædestinare non est aliud, ut
sepiissime inculcat Augustinus, quam in sua
præscientia opera sua futura disponere, hoc
est, in sua præscientia decernere id quod in
tempore ipse facturus est.

Quam ob causam sanctus Fulgentius, Au-
gustini discipulus, eandem doctrinam tan-
quam certissimam, & ex scripturis haustam
inculcat graviter & crebro repetit, ut in libro
primo ad Monimum: Quos prædestinavit ad
gloriam prædestinavit ad iustitiam. Et paulò an-
te: Hæc autem omnia, id est, & vocationis nostræ
mista, & iustificationis augmenta, & glorifica-
tionis præmia, in prædestinatione semper Deus ha-
bit: quia & in vocatione, & in iustificatione, &
in glorificatione sanctorum, gratia sua opera su-
tura præcipit. Et in libro, tertio de veritate
prædesti-

Vide lib. de dono perf. c. 17. & tract. 104.

in Ioan.

Eodem loco de cor. & gratia.

lib. 20.

Psal. 83.

Lib. de civit. c. 10.

scilicet Joann. Gall.

Lib. 1. ad Monimum. Ibid.

Lib. 4. no per. 17.

lib. 3. de
vitiis. 822
lib. 3. de
vitiis. 822

prædestinationis & gratiæ, cum Apostoli locū
addidisset, Quos prædestinavit hos & vocavit
&c. sic subiungit: Omnes isti prædestinati sic
vocantur ut iustificentur, sic iustificentur ut glori-
ficientur. Ac per hoc prædestinavit quos voluit &
ad opera bona & ad præmia sempiterna; prædesti-
navit ad vitam bonam, prædestinavit ad vitam æ-
ternam; prædestinavit ad fidem, prædestinavit ad
speciem; prædestinavit adoptandos in seculo, præ-
destinavit glorificandos in regno &c. Hac omnia
scit in se continet prædestinationis æternitas, sit
impropter prædestinantem Dei misericordia & iustitia
maiestas. Neque enim ignotus sibi unquam
esse potuit &c. Ne vero existimaret quispiam
doctrinam istam ex philosophica tantum spe-
culatione profectam esse, parumque interesse,
quid ei de re quisque sentiret; in capite libri
regulam istam fixerat: Quos filios Dei secun-
dum veram fidei regulam sanctarum scriptura-
rum auctoritate firmatam, non solum ad præ-
mium glorificationis, sed etiam ad gratiam iu-
stificationis, nec solum ad æternam beatitudinem,
que non mutatur, verum etiam ad fidem que per
charitatem operatur; neque ad æternam tantum præ-
mia, sed etiam ad bona merita gratuita bonitate
Dei ante mundi constitutionem in Christo præde-
stinatos, & huius prædestinationis beneficium secun-
dum propositum vocatos & iustificatos Nullus
AMBIGERE DEBET CHRISTIANUS.

lib. 1. de
vitiis. 822

lib. de præ-
destinatio-
ne sancti.
c. 10.

scit. 1.
super capis
Gallor.

lib. de do-
no perse.
17.

Ex prædictis etiam facile colligitur, natu-
ram divinæ prædestinationis non includere
in sua ratione, quod magis respiciat finem
quam medium, vel magis medium quam finem,
sed abstrahere ab utroque. Sicut enim
decretum & propositum operandi aliquid su-
pernaturale in creatura rationali, indifferen-
ter se habet ad id quod per modum finis aut
medij, præmij aut meriti Deus operaturus
est, ita etiam divina prædestinatio; quæ prout
à scripturis & Patribus usurpata & explicata
est, utrumlibet indiscriminatum respicit. Ex
quo efficitur, ut non minus proprie ille qui
reprobatus est, prædestinetur ad fidem chari-
tatemque temporalem, quam electus ad per-
petuam; nec minus proprie infans quispiam
ad gloriam, immediatâ infusione donandam
prædestinetur sine ulla prævia fide; si sic
placeret Deo, atque ille qui per ordinata me-
rita ad istum apicem duceretur. In effectibus
enim prædestinationis esset differentia, non in
natura propositi seu decreti prædestinationis,
quod illos effectus operaretur. Etenim non
minus proprie id prædestinat Deus quod uni-
co impetu causarum omnium præparantium
seriem prætereundo supplendoque operatur,
quàm id quod longo causarum secundarum
concurso, prolixâque mediõrum catenâ coo-
perantium perficit.

B

CAPUT TERTIUM.

Prædestinatio Dei respicit non solum bonum, sed etiam malum,
non culpæ, sed pœnæ. De duplici prædestinatione, ad
vitam, & ad mortem.

EX eadem explicata prædestinationis
natura jam facile patet, quid ad illam
questionem dicendum sit, utrum præ-
destinatio respiciat bonum duntaxat,
an etiam malum. De malo culpæ non verti-
tur ista controversia, quia Catholica fides docet,
Deum culpæ auctorem esse non posse, &
per hoc neque illam prædestinare posse: Præ-
destinatione quippe, ut jam ex Augustino sæpe
diximus, Deus ea præscivit que fuerat ipse factu-
rus. Hoc est, prædestinatio respicit opus, quod
Deus ipse facturus est. Culpam autem non
potest facere, ergo neque decernere ut faciat,
hoc est, prædestinare. Vnde sanctus Prosper:
Nullo modo prædestinatio Dei iniquos facit, neque
cuiusquam est causa peccati. Quem errorem
multis alijs sententiis jugulat. De malo igitur
pœnæ sermo est. Sed ex iis que superius dis-
servimus perspicue liquet, prædestinationem
omnino etiam respicere malum. Fides enim
Christiana docet, Deum justo iudicio suo in-
ferre pœnas peccatoribus, sive temporales in
hac vita, sive in altera sempiternas, ergo & il-
las ab æterno ex præscientia meritorum præ-
parare, decernere, prædefinire; hoc autem &
nihil aliud est prædestinare, juxta regulam ab
Augustino ex scripturis fixatam: In sua qua
falli, nisi a quo, non potest præscientia, opera sua

futura disponere, id omnino nec aliud quicquam
est prædestinare. Ex qua sanè norma dicit in
libris de libero arbitrio Deum prævidere quid
de insiti impijs, facturus sit, istudque præscien-
do, præscire opera bona, & quid sit facturus cer-
tissime prævidere. Quibus verbis prædestina-
tionem damnationis impiorum apertissime
circumseribit. Nam ut ait in libris duobus ad
Prosperum & Hilarium, & jam sæpe dixi-
mus, Potest esse sine prædestinatione præscientia,
ut qua peccata præsciuntur, prædestinatione
quippe Deus ea præscivit, que fuerat ipse factu-
rus.

lib. 3. de lib.
arb. cap. 3.

lib. de præ-
dest. sancti,
c. 10.

lib. 2. de
Civitat.
c. 10.

lib. 4. de
anima c. 17

In enchirid.
c. 100.

Hinc est quod Augustinus, non solum ex
illa generali certaque regula nobis id colli-
gendum reliquit, sed etiam clarissimis cre-
broque iteratis verbis multis in locis docuit.
Nam in libris de civitate Dei dicit, spiritus
malignos niti, ut humanas mentes ad prædes-
tinatum secum supplicium trahant. Itaque hujus-
modi homines peccatores ac reprobos quan-
doque dicit prædestinari ad mortem æter-
nam: Deus est illis quos prædestinavit ad æter-
nam mortem iustissimus supplicij retributor. Quæ-
doque prædestinari ad pœnam: bene utens & In enchirid.
malis tanquam summe bonus ad eorum damnatio-
nem quos iuste prædestinavit ad pœnam. Quan-
doque prædestinari ad interitum æternum:

Epist. 293. Quos sibi ad interitum predestinationis eternum **A** confociare potuerunt. Aliquando predestinari ire in ignem eternum: Qui licet adhuc in vita sint constituti, tamen predestinati sunt in eternum ignem ire cum Diabolo. Subijcitur supplicio sempiterno, morti sempiterno, perditioni, damnationi, penis gehennae predestinari: *Epist. 497.* Iniqua spiritalis creatura predestinata est supplicio sempiterno. Et in tractatu quadragesimo tertio in Ioannem: Isti morti sempiterna predestinati. Et tractatu centesimo septimo: *Tract. 107.* Filius perditionis dicitur est traditor Christi perditioni predestinatus. Et in tract. centesimo decimo: Ne cum hoc mundo damnemur. Pro isto mundo non rogat, neque enim quo sit predestinatus ignorat. Et in quaestionibus super libro Iudicum: Inimici omnino potius gehennae predestinati ubi erit fletus & stridor dentium. Quibus omnibus locutionibus Augustinus indicat, verè & propriè juxta definitionem predestinationis traditæ & à se definitæ naturam, non minus æternam damnationem predestinari malis, atque bonis beatitudinem sempiternam; ut proinde sicut simpliciter dicimus aliquos predestinari salvandos, ita etiam Augustinus dicat simpliciter aliquos predestinari damnandos: Sive damnandi predestinati sunt propter iniquitatem superbiae &c. Et quidni quaso predestinaret reprobis interitum seu supplicium sempiternum Deus, cum hujusmodi præparatio quam & scripturâ prædicat necessario fieri debeat per decretum Dei, & illud ipsum decretum, ut omnis malitiæ species abstergetur, non fiat nisi prævolante criminum præscientia, juxta illud Augustini, *In eo hominum genere quod predestinatum est ad interitum super hoc respexit dei præscientia, prout utique sententiam;* Et Deus hoc ipsius damnationis iudicium suum, tanquam verum & rectum & iustum necessariò diligat, quemadmodum & liberationis beneficia, quæ in filiis predestinationis benignioris operatur? Nam ut idè sanctissimus & profundissimus doctor ait: Deus Amat suum etiam in vitiosis sanationis beneficium vel damnationis iudicium. Si amat profectò nihil mirum si illud etiam operatur, prout ibidem dicit: De malis ipsidem vel sanando ea per misericordiam, vel ordinando per iudicium, bona sunt ipsa quæ fecit. Si ergo amat istud damnationis iudicium suum, si tanquam bonum operatur, id quod illo damnationis iudicio constituit, quis non videt, necessario dicendum esse, quod illud ipsum iustissimæ damnationis bonum predestinavit? Bonum est quippe omnino, quia iustum est, quamvis illi malum sit, cujus peccata illo supplicio in iustitiæ ordenem rediguntur.

Ejusdem plane doctrinæ orbitam sanctus Prosper indeclinabiliter terit. Definit enim diversis in locis, predestinationem Dei, quamvis semper in bono sit, non minus tamen iustam bonorum & pravorum operum retributionem, quam gratiam operari, iusta quippe retributio, siue cælestis præmij, siue supplicij magnum bonum est, quod non minus

debet aut potest à Dei predestinatione, quam ab eius directæ & voluntaria operatione disjungi: Predestinatio Dei, inquit, semper in bono est, aut ad retributionem iustitiæ, aut donationem perirens gratia: Vniuersa enim via domini misericordia & veritas. Et ad Capit. decimum quintum: Dabunt non est sine ulla temporalis differentia ad eum & præse esse simul & predestinasse quæ ipso erant auctore faciendæ, vel quæ malis meritis iusto erant iudicio retribuendæ. Et ad obiectionem decimam Vincentianam: Cuius predestinatio nunquam extra bonitatem, nunquam extra iustitiam est &c. Sed plane predestinatio iudicium suum, quo vnicuique retribuatur est siue bonum siue malum.

Sanctus vero Eulgentius id ipsum docet multo maximè. Nam in libro ad Monimum: Quod nunquam est in opere eius, nunquam fuit in predestinatione eius. Non ergo predestinati sunt mali ad hoc quod male operantur, à concupiscentia sua abstracti & illecti, sed ad hoc quod iuste patiuntur invit. Et in eodem libro inferiorius ex professo docet, & lapsius diversis locutionibus inculcat, Quosdam predestinati ad penam, predestinati supplicio; predestinati ad supplicium, quos à se præscia voluntatis mala vitio discessuros. Et in libro de veritate predestinationis & gratiæ: Deus sicut nunquam futurarum rerum futurus, ita nec misericordiam, aut iudicium fuit ignarus: sed sicut semper omnia futura bona & mala præscivit sic omnia opera gratiæ atque iustitiæ suæ incommutabili predestinatione disposuit. Et paulo post: Non solum ea disposuit, prædestinando quæ ipse gratis quibus vellet donaret, ut bonus, verum etiam illa quæ & bonis & malis redditurus esset ut iustus. Quam doctrinam suam de predestinatione malorum ad interitum in scripturis sacris apertissime doceri, libro primo ad Monimum tradit: Tales unquam ad interitum predestinavit quia talibus iustis punitionis supplicium preparavit. Quod vniuersè manifestò dominus ipse sermone perdocuit, quod à se ostendit non solum paratum non solum regnum ubi lætentur boni, sed & ignem eternum ubi crucietur mali. Bonis etenim diciturus est, Venite benedicti patris mei percipite regnum, quod vobis paratum est à constitutione mundi. Malis autem diciturus est, Ire maledicti in ignem eternum, qui paratus diabolo & angelis eius. Ecce, inquit, ad quod dominus iniquos & impios predestinavit id est ad supplicium iustum, non ad al. quod opus iustum; ad penam non ad culpam. &c. Et mox ad illum Apostoli locum, quo dicit vasa iræ aptata ad interitum, sic explicando subiungit. In hoc itaque ista vasa deus aptavit hoc est in interitum. Cuiusmodi documentorum consideratione Synodus Valentina, quæ sub Lothario celebrata est tanquam fidei Catholice dogma tradit duplicem predestinationem hominum, ad vitam, & eam quæ est ad mortem Sed & de predestinatione Dei, inquit canone tertio, placuit & fideliter placet iuxta auctoritatem Apostolicam quæ dicit: An non habet potestatem figulus lutum ex eadem massa facere aliud vas in honorem aliud in contumeliam? Et cum adiecit

ad Beretiu
Lib. 21 de civit. c. 24.
Epist. 497.
Tract. 47.
Tract. 107.
Tract. 110.
Quæst. 49. super iudic.
Li. 2. de peccat. merit. c. 17.
Matth. 25.
Lib. de perf. iust. c. 13.
Tract. 100. in Ioan.

Resp. ad c. 24. Gallor. Ad Capitulum 15. Gallor.
ad c. 10. vicius
Lib. ad Monimum f. 12.
f. 26. f. 27. 50. & 51
Lib. 3. de veri præd. f. 6. & grat.
Lib. ad Monimum v. 10. f. 100.
Lib. ad Mo. f. 100.
Conc. 14. sub Lothario can. 3.
Lib. 6. de va. iul.

adiecisset illa quæ posuimus: *Vasa iræ aptata sive preparata ad interitum* &c. subjungite. Fidenterque fateamur prædestinationem electorum ad vitam & prædestinationem improborum ad mortem. In electione tamen salvandorum misericordiam Dei præcedere meritum bonum; in damnatio-

ne autem peritorum, meritum malum præcedere iustum Dei iudicium. Prædestinatione autem Deum ea tantum statuisse, quæ ipse vel gratuita misericordia, vel iusto iudicio statuerat, secundum scripturam dicentem qui fecit quæ futura sunt.

CAPVT QVARTVM.

Inferuntur aliquot Corollaria. Iterum de prædestinatione in bono & malo. Alia duplex prædestinatio gratiæ, & iustitiæ. De prædestinatione simpliciter dicta, & quod respiciat actiones Dei.

CVm igitur ista in scripturis sacris & Conciliis & Patribus veris prædestinationis intellectibus, tam fundata & perspicua sint, multa inde, ad rem istam quam tractamus pertinencia, de prædestinatione clarescunt. Nam primo sequitur, non esse verum quod quidam recentiores dicunt, istud prædestinationis genus ad aliquod malum, nusquam in sacris litteris reperiri. Reperitur enim omnino secundum sanctum Fulgentium, Matthæi vigesimo quinto, ubi Christus dicit, ignem æternum paratum *diabolo & angelis eius*, hoc est, prædestinatum, quemadmodum de regno cælorum ibidem dicitur, *quod vobis paratum est ab origine mundi.* Reperitur etiam ad Romanos nono, ubi dicuntur *vasa iræ aptata, vel aptata vi prædestinationis in interitum*, reperitur & expresso ipso prædestinationis nomine a Tertio quarto: *Quæ manus tuæ & consilium decreverunt* græcè, *προσέποιον* quod in Apostolo Paulo, prædestinavit, vertitur, & in hoc ipso loco Augustinus, ut supra diximus. Quid enim refert, quod istud malum à Deo in salutem aliorum referatur, cum & quorundam, imo & omnium hominum æterna damnatio, à Deo in electorum profectum salutemque torquetur? Hoc enim ex profecto sanctus Augustinus docet, ut infra declarabitur.

Secundo sequitur, non esse verum quod item recentiores tradunt, ut aliquid sub prædestinationem cadat, esse necessarium ut sit supernaturale bonum: cum ne quidem necesse sit ut sit bonum, nisi quatenus à Deo efficiente proficiscitur.

Tertio sequitur, non esse verum quod etiam dicunt, non esse in sensu rigoroso verum, quod homo prædestinetur ad pœnam. Est enim in sensu propriissimo & rigorosissimo verum, quod Deus pœnarum auctor sit iusto iudicio suo, & per hoc prædestinatione sua, quamvis eas simul creatura rationalis sua culpa mereatur. Quis enim demones igne sempiterno, ineffabili ratione torqueret, nisi sic Deus æterno suæ prædestinationis iudicio decrevisset, & temporaliter id quod decrevit inferret? Non enim illa repugnat inter se, sed coheret optime, ut & creatura supplicium peccando mereatur, & illud ipsum Deus decernat atque inferat vindicando. Nam & *causa mortis*, inquit Augustinus *est diabolus, quam non ut primus auctor eius, sed ut peccati ultor intulit Deus.* Simili ratione non sunt inter se duo

ista contraria, quod in pœna sua & ipse homo peccando auctor est & ultor Dei. Quo denique huiusmodi prædestinatio præsupponat alicuius demeriti præscientiam, ut ei supplicium prædestinari possit, non tollit ab illo decreto veram prædestinationis rationem; haud secus atque non tollit veram prædestinationis rationem à decreto, quo angelis perseverantibus corona gloriæ decreta sunt. Nam & istud decretum seu ista prædestinatio perseverantiæ præscientiam præsupposuit, sicut & hominum lapsorum prædestinatio, iuxta multorum recentiorum existimationem.

Quarto sequitur, rectissime à sanctis Patribus diuisam fuisse prædestinationem Dei circa creaturæ rationalis administrationem, id prædestinationem quæ est in bono, & eam quæ est in malo: quod aliter dici potest iustitiam, in eam quæ est ad bonum, & eam quæ est ad malum. Indicavit istam diuisionem Augustinus quando dixit: *Prædestinatio quæ in bono est gratiæ est preparatio*, ipsa expressione indicans eam distingui contra eam quæ est in malo, seu ad malum, hoc est, ad pœnam. Expressit eam alibi aliter, in benignam, & iustam: *Ad eorum damnationem quos iuste prædestinavit ad penitentiam, & ad eorum salutem, quos benignè prædestinavit ad gratiam.* Vbi sub gratia etiam gloria comprehenditur, iuxta illud Apostoli, *gratia Dei vitæ æterna* ut sic adæquata sit diuisio. Simili sensu subinde dividitur in prædestinationem ad vitam & ad mortem; ubi sub vita comprehenditur tota illa peccatoris in hac vita usque ad beatam corporis immortalitatem vivificatio. Sic eam expressis verbis diuisit Concilium Valentianum: *Fidenter fatemur prædestinationem improborum ad mortem.* Et insinuavit Augustinus aduersus Iulianum: *Ab sit ut prædestinatus ad vitam sive Sacramento meritis sine permittatur hæc vitam.* Nam hoc ipso indicat aliam esse ad mortem, prout eam alibi sæpe nominavit. Posset & alio modo vocari prædestinatio misericordie, & prædestinatio iudicij, prout iudicium punientis severitatem subinde denotat.

Subinde vero alia diuisione dividunt Patres prædestinationem, in prædestinationem gratiæ, & iustitiæ. Tunc vero aliquando non sumunt gratiam tam latè, ut contineat quicquid etiam in radice continet, videlicet gloriam sed gratiam tantum proprie, dictam: iustitia vero tunc significat remunerationem quamlibet sive recte, sive perperam operantium. Sic

ea

Lib. de v. ut prad. & gratia.

ea membra usurpavit sanctus Fulgentius, quando paulo ante citatus dixit: *Omnia opera gratia aique iustitia incommutabili predestinatione disposita.* Nam sic cum intelligere ex eo constat, quod subiungit ea Deum ista predestinatione disposuisse, *qua gratis quibus vellet donaret ut bonus, & qua bonis & malis redderetur esset ut iustus.* Sic & Prosper videtur usurpasse ad obiectionem decimam Vincentianam.

Qua quamvis, iuxta scriptura & sanctorum sensum, ita sint, verum est tamen predestinatione per se ac solitarie sumptam, pro predestinatione ad sanctitatem & gloriam antonomastice usurpari idque non ea de causa, quasi non detur predestinatio ad malum, vel illa non esset vera & proprie dicta predestinatio, iuxta quod vox illa in scripturis sacris usurpatur (neutri enim verum esse demonstravimus) sed quia illo vocabulo in eo sensu uti solemus, quo quis absolute sine addito predestinatus dici potest, ut sit abstractum vocis *predestinatus*, autem absolute sumptum sine additione contrahente, significat illum, cuius & universam viam & viam terminum Deus predestinatione sua operatur, usque adeo ut illum ab initio ad finem usque includit, etiam per peccata quibus humiliatus erigitur, predestinatione sua in creaturae rationalis terminum dirigat. Talis enim absolute predestinatus nominatur, & ista Dei predestinatio, hominis predestinatio, nempe in bono, absoluta, totalis, usque adeo ut quamvis omnes actiones vitae ipsius, Deus predestinatione sua fuisset operatus, nisi eum simul glorificare proposuerit, numquam predestinatus dici poterit, nisi secundum quid. Argumento est, quod predestinatio bonorum operum qua Deus in reprobis operatur, respectu istorum operum est veri nominis & proprie dicta predestinatio, prout ab Augustino, Prospero, Fulgentio, ipsisque adeo sacris literis descripta est; nec tamen illa intelligimus eum absolute de predestinatione disputamus, neque ab illa quisquam dicitur predestinatus.

Quod ergo probant aliqui, predestinationem ad poenam non esse proprie dictam predestinationem, quia Augustinus eam definit *preparatorem omnem beneficiorum* &c. nihil probat; ipse enim expresse dicit se definire tantum alterum membrum predestinationis generaliter dicta, nempe predestinationem in bono. *Quocirca, inquit, predestinatio Dei qua in bono est, gratia est ut dixi preparatio,* de qua totis illis duobus libris adversus Massilienses agit. Per hoc ipsum ergo indicat, alia esse in malo, de qua illa se non suscepisse tractandum. Haec ergo predestinatio in bono, & quidem totalis, a qua quispiam absolute predestinatus appellatur, per antonomasiam sola nunc predestinatio vocari solet; alia vero quaecumque predestinatio, siue ad malum siue etiam ad bonum, ut fidem charitatemque temporalem, qua subinde ad tempus in reprobis viget, absolute predestinatio non vocatur, nisi cum particula restringente, predestinatio ad fidem, ad cha-

ritatem, ad mortem &c. propter causam quam nunc diximus.

Sed & istud advertendum, anrequam ad alia divertamus: predestinationem istam, proprie velut obiectum suum respicere actionem aliquam Dei circa salutem creaturae rationalis. Est enim propositum operandi in vel per creaturam rationalem, utpote decretum & praesentia eorum qua Deus ipse facturus est seu preparatio gratia aut beneficiorum Dei quibus homines a perditione liberantur, sicut utrumque sapissime inculcat Augustinus; gratiam vero aut beneficia liberationis tempore operatur, nisi Deus. Ex quo fit ut proprie predestinari dicantur actiones temporales Dei; quae si fuerint simul hominis, predestinantur, non quatenus ab homine proficiunt, sed quatenus a Deo. Quae prae terquam, quod ex natura iam dicta predestinationis manifesta sunt, Augustinus etiam non semel perspicue ex natura promissionis docet. Nam promissio non eorum est qua Deus simpliciter futura praescivit, aut praedicit (sic enim etiam peccata promitteret) sed eorum bonorum qua Deus ipse facturus est. Unde filij promissionis sunt quos Deus filios suos, eis fidem, charitatem, perseverantiam, gloriam conferendo generaturus est, in eis ipsis efficiendo, ut ipsi credant, diligant, perseverent, & glorificati fruantur Deo. Haec vero promissio non est, nisi propositi predestinationis filiorum explicatio: ergo & ipsa predestinatio non est nisi eorum qua Deus ipse facturus est. Sed ipsum audiamus:

Quocirca predestinatio Dei qua in bono est, gratia est, ut dixi preparatio: gratia vero est ipsius predestinationis effectus. Quando ergo promissit Deus Abraham in semine eius fidem gentium dicens: Patrem multarum gentium posui te: unde dicit Apostolus, ideo ex fide ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini, non de nostra voluntatis potestate, sed de sua predestinatione promissit. Promissit enim quod ipse facturus fuerat, non quod homines; quia etsi faciant homines qua pertinent ad colendum Deum, ipse facit ut illi faciant, qua praecepit; non illi faciunt ut ille faciat quod promissit: alioquin ut Dei promissa compleantur, non in Dei sed hominum est potestate; & quod a domino promissum est, ab ipsis reddatur Abraham. Non autem sic creditur Abraham; sed creditur dans gloriam Deo: quoniam qua promissit potens est & facere. Non autem, praedicere, non autem praescire: nam & aliena facta potest praedicere atque praescire: sed aut, potens est & facere: ac per hoc facta non aliena sed sua. Nihil apertius dici potest. Quam doctrinam & alijs in locis saepe tradidit, ut ad Monachos Adrumetinos, & contra Iulianum. Quamvis igitur proprie predestinatio, haud secus ac promissio, sit eorum qua Deus ipse facturus est, quia tamen illa in creaturae rationalis voluntate & per voluntatem operaturus est, ita ut & ipsa vere dicatur operari, hinc fit ut etiam ipsa creatura predestinari dicatur, videlicet ut illa ipsa qua Deus predestinavit promissitque facere, ipsa faciat: Nam illa sunt reciproca; Deum predestinare donum aut

Lib. de praed. c. 10.

Lib. de dec. & gratia c. 11. Et lib. 2. contra Iul. apertum. f. 161. & 364.

aut opus aliquod homini, aut per hominem operandum, & hominem ad hoc ipsum prædestinari. Ex quo fit, ut si Deus prædestinavit homini fidem, aut charitatem, hominem consequenter prædestinatus sit credere aut diligere: si autem prædestinavit homini, non solum hujus vitæ iustitiam & perseverantiam, sed etiam gloriam, homo absolute prædestinatus sit. Reciprocationem istam non semel Augustinus explicuit. Nam inde est quod in libro de dono perseverantiæ dicit, dono Dei, fidem, castitatem, charitatem, perseverantiam, esse hominibus à Deo prædestinatis, quia ea se daturum esse præscivit, & tamen in eodem loco dicit: *quem casum futurum prædestinavit, agit ut casus sit, quoniam Dei dono*

se audit futurum esse quod querit. Itemque sicut eodem libro dicit prædicandam esse prædestinationem beneficiorum Dei, obedientiæ, fidei, pietatis, perseverantiæ &c. ita etiam, prædestinatos esse, qui per Dei gratiam fiant obedientes atque permanent, itemque prædestinatos ab illo esse, quos liberat & coronat. Cujusmodi absolute vocantur prædestinati. Et quemadmodum alibi dicit hominibus prædestinatum esse supplicium; ita sapissime alijs in locis eos supplicio, pœnis gehennæ, morti, vel ad supplicium, ad pœnas, ad interitum prædestinatos. Sed jam ad ipsam quæ absolute & antonomastice prædestinatio dici solet, unde simpliciter prædestinati vocantur, accedamus.

CAPVT QVINTVM.

Prædestinatio, dilectio, electio, propositum, preparatio gratiæ, discretio, quid in scripturis & Augustino differant.

Prædestinatio in scripturis sacris multis nominibus æquipollentibus exprimitur. Nam subinde dicitur, dilectio, electio, propositum apud Augustinum etiam preparatio, discretio; nec aliter ista nisi certo respectu aut formalitate differunt. Cum enim ista prædestinatio non sit aliud, nisi prædestinatio seu decretum donandi creaturæ rationali salutis æternæ beneficia, quæ ab isto Dei actu circa se versante prædestinata dicuntur, necesse est ut ille ipse actus sit dilectio, electio, propositum, preparatio, discretio. Dilectio quidem quia per illam Deus vult isti creaturæ suæ tantum bonum: Electio quia ex omnibus eam diligit, cui illud beneficium præ cæteris quas negligit, largiatur: Propositum, quia non est sterilis dilectio sed efficax decretum volendi & conferendi beneficium. Preparatio, quia mens Dei illo proposito est quasi gravis, ut suo tempore in operationem erumpat. Hoc enim animo preparasse dicuntur, quod jam parati sumus dare vel facere. Discretio, quia est propositum discernendi unum ab altero, talis tantio; donatio beneficij. Itaque Apostolus Paulus ad Ephesios, cum dixisset: *Sicut eligit nos in ipso ante mundi constitutionem ut essent sancti &c.* statim repetit qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum. Et ut intelligeremus, hanc electionem fieri ex libero proposito voluntatis Dei, adeoque beneplacito ejus, addit eum nos prædestinasse, secundum propositum voluntatis suæ; itemque secundum beneplacitum ejus, quod & consilium voluntatis ejus nuncupat; ut voluntatis istius beneplacitum, propositum, prædestinationem, electionem sapienti consilio regi nosceremus. Idem propositum exprimitur, quando Apostolus dicit quosdam secundum propositum vocatos; quod quid sit statim pro ratione subiungit: *Nam quos præscivit & prædestinavit hos & vocavit*, videlicet secundum propositum illud, prout sæpe Augustinus exponit. Eisdem infra vocat electos, *quis accusa-*